REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIC OF KOSOVO / REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E SHTIMES
MUNICIPALITY OF SHTIME/ OPSTINA STIMLJE
ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

/KANCELARIJA PRESEDNIKA OPSTINE/MAYOR’S OFFICE

ZYRA PER INFORMIM/ INFORMATION OFFICE/ KANCELARIJA ZA INFORMISANJE

Procesverbal nga mbledhja e IV- té¢ KKSB-sé e mbajtur mé 29 shtator (e héng) 2025, né
ora 10:00, n€ Sallén e vogél t&¢ Ndértesés s€ Komunés.

Né mbledhje kané marré pjesé: Nénkryetari i Komunés sé€ Shtimes Faruk Beqa, Besnik Ahmeti
(DFB), Xhavit Bungu (KP), Shpresim Mahmuti (Shogéria Civile), Muhadin Halili (EVSB), Haxhi
Behluli (Policia Shtime), Armend Bikligi (FSK), Skender Dauti (Pérgjegjés pér siguri), Bajram
Gashi (NJPLSH), Reshat Gashi (ZDGJ- ZKD) dhe Vlora Hyseni (ZI).

Faruk Beqa: Pérshéndet t€ pranishmit dhe fillon me leximin e rendit t& dit&s.

1. Shqgyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 20.6.2025;

2. Informaté pér punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér gjashtémujorin
Janar-Qershor 2025

3. Informaté pér ¢éshtje t&€ sigurisé né Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés;

4. Informaté nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;
5. Informaté nga Drejtoria e Arsimit

6. T& ndryshme

Ne po fillojmé, si¢ &shté e rrugés, me aprovimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Besoj qé
gjithcka &shté korrekte edhe né procesverbal, andaj do t& votojmé& me ngritje dore pér ta
aprovuar. Ju faleminderit, pra t& gjith€ jemi qé t& kalojé. Do t& lutesha q& dikush t€ na e lexojg,
edhe né pika t& shkurtra, q& t&€ informohemi pér raportin. Vlora?



Vlora Hyseni: Pér 6 muaj jané t& gjitha pikat, vetdém 3 pikat jané k&t t& pérmbledhura, por &shté
prezantuar edhe ng mbledhjen e Kuvendit.

Faruk Beqa: Né rregull. Me ngritje dore aprovojmé raportin informues n& pikén e dyté t& rendit
té dités. Kush &shté pér?

(Aprovohet unanimisht)

Faruk Beqa: Miré shumé, Faleminderit. Kjo &shté pika e tret€ e rendit t& dit€s, dhe pér kété e
kemi komandantin ¢ Policisé€ né& Shtime, z. Haxhi Behluli.

Haxhi Behluli: Ju pérshéndes t8 gjithéve. Dua t& ndaj me ju njé pasqyré mé & thjesht€ dhe mé t&
detajuar q& t€ kuptohet situata. Raporti bazohet né statistikat q& Policia i nxjerr gjithmong, duke
béré vlerésimin nga organet si Policia, e heré-heré edhe nga FSK, KFOR dhe inteligjenca brenda
Policisé. Rajoni yné &shté né gjendje t& kontrolluar dhe jemi n& rrugé t€ mbaré, megjithése ka
sfida t& herépashershme. Gjendja konsiderohet stabile.

Sipas statistikave, nga 01.01.2024 deri m& 29.09.2024 kemi regjistruar 333 raste, ndé€rsa n&
periudhén e nj&jté t& vitit 2025 - 328 raste, q& do t& thoté kemi 5 raste mé pak. Ké&tu pérfshihen
edhe aksidentet né trafik.

e N& vitin 2024 kishim 94 aksidente, kurse né 2025 - 99 aksidente (rritje).
= Rastet me fatalitet: asnj&.

« Raste me [&ndime t&€ lehta: 99 t& regjistruara.

e Dhuné né familje: 22 raste ng& 2024, ndérsa 32 n& 2025 (ritje).

« Kanosje: nga 20 raste n€ 25 (1ritje prej S rastesh).

e Léndime t€ lehta: nga 20 n& 23 raste.

« Léndime t& rénda: nga 4 n& 2 raste (ulje).

« Vjedhje: nga 20 n€ 26 raste (1ritje).

o Vjedhje t& rénda: nga 27 né 22 raste (ulje).

« Hyrje né sisteme kompjuterike: nga 5 raste né 0.

« Ndotja e ambientit: nga 0 ng 1 rast.

o Armémbajtje pa leje: nga 16 n& 22 raste (rritje).

+ Sulm ndaj personit zyrtar: nga 4 n& 2 raste (ulje).

s Zjarrvénie: nga 4 né 5 raste. K&to situata jané trajtuar edhe nga inspektorét komunalé.

Siguria né komunikacionin rrugor:



e (Gjoba té shqiptuara: 3,522 né& 2024 dhe 2,656 né 2025.

Njésité policore jané angazhuar edhe né zbatimin e udhézimeve, dhe si rezultat, &shté ulur numri
1 rasteve aktive g€ kemi né listat nga Gjykata. Te zjarret, bashképunimin e kemi edhe me FSK-
né€. Komunén e falénderojmé& g€ ka gené né bashképunim me ne. E zgjata pak, por u mundova. Ju
faleminderit.

Faruk Beqa: Ju faleminderit komandant pér informatat. Rregulli e kérkon gé ne t€ hapim
debatin edhe pér kété informaté. A ka dikush tjetér digka pér t€ shtuar né lidhje me informatat qé
na dha komandanti?

Para se t&€ marré dikush fjalén, uné e di qé né buxhet &shté planifikuar edhe vendosja e kamerave
népér fshatra. Ndoshta éshté miré t& koordinohemi edhe me KFOR-in.

Besnik Ahmeti: Po, n€ buxhet éshté planifikuar, por fatkeqésisht buxheti ende nuk ka kaluar.
Faruk Beqa: Buxheti deri né prill s’ka ¢are pa u miratu. Po, Muhadin?

Muhadin Halili: Kamerat nuk e di saktésisht se ku dhe si do t& vendosen, por si informat€ po e
jap g€ nesér do t& nénshkruhet kontrata, ku vlera &shté diku rreth 18 mijé€ euro nése nuk gaboj.
Ké&té informat& po e jap nga dora e paré.

Po ashtu kam nj€ shqetésim dhe njé pyetje lidhur me siguriné né komunikacion. Uné€ jetoj né
rrugén 'William Walker'. Aty mé& herét kané qené disa pengesa q& ndalonin pak shpejtésing e
automjeteve. Tani ato pengesa jané hequr, dhe disa individé po zhvillojné shpejtési té lartg, sikur
té ishte autostradé.

Pérkundér se sinjalizimi &shté vendosur, ka tejkalime t& shpejtésisé dhe &shté rrezik pér f&mijét
qé shkojné& né& shkollé. Kur do t&€ vendosen prapé pengesat, se ndryshe ata nuk ndalen? Ose t&
paktén t& ket€ ndonjé patrullé policore po e ngre kété si shqetésim. Ju faleminderit shumé.

Haxhi Behluli: Pér kété rast e di situatén. Mendoj qé kemi me vendosé pika kontrolli. Esht&
edhe ¢éshtje e mungesés sé stafit, por gjithsesi kjo &shté prioritet. Te kamerat desha t& lidhem ku
do t& vendosen, dhe prej kujt do t& kontrollohen?

Muhadin Halili: Mundesh me bisedu me Drejtorin e Shérbimeve Publike, me Bardhin, pér t&
1€né ndonjé takim ose pér t’u koordinuar.

Faruk Beqa: Kish gené mé miré me radaré fiks, si né Zvicér p.sh. Se 2700 tiketa pér shpejtési
gshté e palogjikshme. Atéheré vazhdojmé me pikén e pesté e rendit t& dités. Urdhéro, Armend.

Armend Bikliqi: Pérshéndetje pér t&€ gjithé. Jam rreshter Armend Bikliqi, shef i inteligjencés,
dhe &shté hera e dyté &€ po marr pjesé né takim me ju. Nénkryetar, nuk kam shumé ¢faré t€ shtoj
pér sa i pérket sigurisé né Komunén e Shtimes, por nése mé lejoni, do t& flas dy minuta né
pérgjithési.

Pa dyshim qé nése rrezikohet Kosova né térési, edhe Shtimja &shté pjesé e saj. Digka q& pér ne
&shté shqetésim &shté shkelja e hapésirés ajrore né& kufi me Serbiné.

Ne jemi duke punuar ngushté me Policiné e Kosovés, gjithashtu duke monitoruar edhe aktivitetet
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e bazave né aférsi t& kufirit t&€ Kosovés. FSK &shté duke u pérgatitur edhe né aspektin e burimeve
njerézore. Né territorin ton€ kemi pasur rekrutime té reja dhe kemi marré staf té ri.

Derisa e kemi KFOR-in kétu, jemi duke i forcuar kapacitetet tona, por padyshim & anétarésimi i
Kosovés n& NATO do ta rriste edhe mé& shumé kété siguri. Mé falni nése dola pak jashté temés,
por desha t& jap nj€ pasqyré.

Faruk Beqa: Ju faleminderit, rreshter, pér informatat shumé té réndésishme. Kosova &shté njé
prej shteteve mé t&€ sigurta pér sa kohé kemi KFOR-in, dhe nuk kemi ndonjé telashe. Po ashtu,
me kapacitetet tona jemi né rrugé té mbaré dhe jemi duke u forcuar.

Ju faleminderit shumé, i nderuar. A ka dikush tjetér dicka pér t€ shtuar, apo t& vazhdojmé mé
tutje? Drejtorin e Financave e kemi kétu. Ia japim fjalén Besnikut kjo &shté pika e gjashté e
rendit t€ dités."

Besnik Ahmeti: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Drejtoria e Financave kété vit ka kryer auditimin
paraprak dhe, fatkeqésisht, ka dalé si i kualifikuar. Pérndryshe, raporti &shté ndér mé té mirét pér
nga transparenca buxhetore, por kontratat kolektive e kané ndikuar q& t& jeté 1 kualifikuar, sepse
jané pérfshiré né kategori té tjera. Sa i pérket buxhetit, mbi 72% &shté shpenzuar dhe presim q&
deri né fund té vitit t& arrijmé 98-99%.

Tash jemi né tremujorin e treté. T& hyrat vetanake jané 858 mijé euro.

Pas ardhjes sé garkores buxhetore, menjéheré kemi filluar pérgatitjen e buxhetit.

Ka shkuar n€ diskutim publik n€ muajin gershor né t&€ gjitha fshatrat dhe &shté rikthyer né
Kuvend si draft. Buxheti total ka gené: 11,443,985 euro, shérbimet: 1.5 milion, subvencionet:
500 mijg, investimet kapitale: 2.5 milioné euro. Pas qarkores sé& dyté kemi mbajtur p&rséri
dégjime publike n€ Kuvend me partité politike, organizata t& ndryshme dhe klube sportive.

Sa 1 pérket pjesémarrjes, nuk ka gené e kénaqshme kané marré pjesé vetém dy asambleisté né
fshatrat e tyre. I kam ftuar edhe personalisht g€, nése nuk vijné né dégjime publike, t€ vijné€ né
zyrén time pér t’u dakorduar pér buxhetin. Qéllimi &shté t€ b&jmé buxhetin mé t& miré t&
mundshém. Pér momentin, buxheti ende nuk ka kaluar, ju faleminderit.

Faruk Beqa: Faleminderit t&€ gjithéve pér pjesémarrjen dhe kontributet ¢ dhamé n& kété
mbledhje. Diskutuam disa ¢&shtje t& réndésishme, si siguria, buxheti, dhe investimet né kamerat
e sigurisé. Kemi marré informacione t& dobishme dhe kemi ngritur shqetésime q& duhet t&
merren parasysh. Shihemi ne mbeldhjen e ardhshme.

Mbledhja ka pérfunduar né ora 11:30
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Lista e pjesémarrésve né mbledhjen e -IV-té, té¢ KKSB

Shtime, 29 shtator 2025
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